
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

N. i5 
ILCAPO DIPARTIMENTO 

CONSIDERATO che l'Anna dei Carabinieri, per assicurare l 'erogazione del serviz10 di 
manutenzione Global Service per le apparecchiature ed attrezzature sanitarie in uso presso il Centro 
Nazionale di Selezione e Reclutamento, il Centro Polispecialistico, l' Infermeria del Reparto 
Autonomo, il Servizio Fannaceutico e il Centro Sanitario di Emergenza (CSE), ha esperito una 
procedura suddivisa in 3 lotti funzionali, prevedendo per ciascun lotto, ai sensi dell'art. 54, co. 3 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico per la 
durata di 48 mesi; 
VISTO l'accordo quadro n. 11.846 di rep. stipulato in data 11 novembre 2022 dal Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri con il RTI Philips S.p.A. di 
Milano/Tesi S.r.l. Tecnologia & Sicurezza di Milano/Sol S.p.A. di Monza per assicurare, per n. 48 
mesi, il Servizio di manutenzione Global Service per l'apparecchiatura di risonanza magnetica 
nucleare (RMN) in uso presso il Centro Polispecialistico - lotto 2, per un importo complessivo di€ 
230.120,00 IV A esclusa; 
VISTO il decreto 1291 R.U.A. in data 7 novembre 2022 con il quale è stato approvato il suddetto 
accordo quadro, registrato dalla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022; 
CONSIDERATO che l' art. l del citato accordo quadro prevede la possibilità di stipulare appositi 
contratti attuativi per l'esecuzione del predetto servizio, entro i limiti e condizioni fissati nell 'accordo 
quadro stesso; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto attuativo in adesione al 
predetto accordo quadro, per assicurare, fino al 31 dicembre 2024, il Servizio di manutenzione Global 
Service per l' apparecchiatura di risonanza magnetica nucleare (RMN) in uso presso il Centro 
Polispecialistico, per un importo mensile di € 4. 794, 17, IV A esclusa; 
VISTO l 'art. 226, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il "Codice dei contratti 
pubblici", relativo alla possibilità di continuare ad applicare le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50 del 
2016 esclusivamente ai procedimenti in corso, tra i quali rientra la procedura di adesione in 
argomento; 
VISTO l' art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell 'avvio delle 
procedure di affj.damento dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a centrane; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede 
la possibilità di nominare un direttore dell ' esecuzione del contratto; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l' art. 1 co. 13 del D .L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss .mm.ii, che prevede il diritto di recesso 
del! ' A.D. in caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
VISTO che l' importo massimo complessivo per la stipula del contratto attuativo di adesione 
all'accordo quadro è pari a€ 57.530,00 IV A esclusa(€ 70.186,60 IV A al 22% compresa); 
VISTO l'art. 9 "pagamenti" del predetto accordo quadro, che prevede che il servizio sarà pagato a 
seguito dell ' emissione di fatture semestrali posticipate; 
TENUTO CONTO dell ' urgente necessità logistico-operativa di assicurare il servizio in argomento, 
attraverso l'esecuzione anticipata delle prestazioni previste nel contratto attuativo, entro i limiti di w1 
quinto dell'importo contrattuale; 



TENUTO CONTO che l'impegno di spesa graverà sulle risorse finanziarie attribuite al Funzionario 
Delegato del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale, da imputare sul capitolo 4825 pg 8 
degli esercizi finanziari 2024 e 2025; 
VISTO il decreto n. 830 R.U.A. in data 14 settembre 2023, registrato dall 'Ufficio Centrale del 
Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023, con il quale il Comandante 
Generale dell 'Anna dei Carabinieri ha delegato la finna dei provvedimenti in materia di contratti per 
fornitura di beni e servizi e appalto dei lavori; · 

DETERMINA 

1. La proposta di approvv-igionamento del servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempere del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale dell 'Anna dei Carabinieri; 

- "Direttore dell 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempere del Centro Polispecialistico. 
3. La spesa massima di € 70.186,60 IV A al 22% inclusa, sarà imputata sul capitolo 4825 pg 8 degli 

esercizi finanziari 2024 e 2025 e sostenuta con le risorse finanziarie attribuite al Funzionario 
Delegato del Centro Unico Contrattuale, con IPE e accreditamenti di cassa a cura dell 'Ufficio 
Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
(Gen. D. Ca.a Gala) 


